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Použité fyzikální veličiny a jejich jednotky
- výběr z ČSN ISO 31-0 01 1300 až ČSN ISO 31-4 01 1300 [Veličiny 1994]

NÁZEV
VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA
VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA
JEDNOTKY

SI vč. jejich dekadických
násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA
VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA
JEDNOTKY

SI,
dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

Část 1: Prostor a čas ČSN ISO 31-1 01 1300 (výběr)
úhel, (rovinný úhel) α, , ,

, 
rad α, , ,

, , ...
rad

o, ´, ´´ o (na desetinná místa)
délka l, L m l, L,

a, b, c, d ...
mm, m, m, km

šířka b b, B, ...
výška h h, H, ...
tloušťka d,  t, ...
poloměr r, R r, R
průměr d, D d, D
délka dráhy s s, ...
vzdálenost d, r l, L,

a, b, c, d ...
kartézské souřadnice x, y, z x, y, z
plocha A, (S) m2 S mm2, m2
objem V m3 V mm3, m3
čas, čas. interval, trvání t s,

min, h, d
t s,

min, h, d, rok
úhlová rychlost  rad/s  rad/s

úhlové zrychlení  rad/s2  rad/s2
rychlost,
složky rychlosti

v, c,
u, v, w

m/s v m/s, m/min,
mm/min, km/h

zrychlení a m/s2 a m/s2
(zrychlení volného pádu),
gravitační zrychlení

g m/s2 g m/s2

hmotnost m kg m kg
(objemová hmotnost),
hustota (hmotnosti)  kg/m3  kg/m3

síla F N F N
tíha, tíhová síla Fg, (G),

(P), (W)
Fg

moment síly M N  m M N  m, N  mm
normálové napětí  
(Poissonův poměr),
Poissonovo číslo

,  1  1

modul pružnosti v tahu E Pa E MPa
dynam. součinitel tření μ, (f) 1 f 1
statický součinitel tření μs, (fs) fs
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NÁZEV
VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA
VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA
JEDNOTKY

SI vč. jejich dekadických
násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA
VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA
JEDNOTKY

SI,
dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

Část 5: Různé (a) Další zdroje a konvence (výběr)
posunutí od deformace u m u mm
mez pevnosti
pro normálová napětí

p p

- mez pevnosti v tahu Rm, pt pt, Rm
mez kluzu
pro normálová napětí

k k

- mez kluzu v tahu Re, kt kt, Re

bezpečnost

s, k 1 s 1

bezp. vůči mezi pevnosti sp, kp sp

bezp. vůči mezi kluzu sk, kk sk
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1 Rešerše
Cílem diplomové práce je dopln ní dve ní brzdy o systém umož ující zablokovat

dve e pro otevírání na základ impulsu ze senzor detekující p ekážku. Systém musí být
schopen pomocí elektromotoru dve e zablokovat. P i použití v tší síly musí být možné dve e
znovu otev ít. Naopak bez použití zvýšeného úsilí musí být možné dve e op t zav ít.

Na trhu se podobné za ízení nevyskytuje, bude tedy pot eba vytvo it n kolik zcela
nových návrh koncept a z t ch posléze vybrat jeden a ten dále podrobn ji zpracovat.

Práce by m la obsahovat: 1. Koncept
2. Funk ní analýza konceptu
3. Výpo ty funk ních, ovládacích sil a zdvih
4. Toleran ní výpo et

5. Výb r materiál a jednotlivých komponent
6. Výkresy sestavy a jednotlivých díl

1.1 Analýza zadání
Bo ní dve e u automobilu budou schopny sami detekovat p ekážku p i otevírání a

dve ní brzda bude schopna dve e zastavit. Ze zadání je jasné, že idlo vyšle v p ípad detekce
ekážky signál, který uvede v innost elektromotor a ten uvede do innosti n jaký druh

mechanické brzdy. Ta musí dve e uvést do nehybného stavu, musí ale také umož ovat
uživateli p i v tším úsilí dve ní brzdu p etla it a dve e otev ít, a také musí umožnit p i
nezvýšeném úsilí dve e zav ít.

1.1.1 Stavy otev ení dve í
Je t eba rozlišit r zné stavy otev ení dve í a každý podrobn popsat. Rozlišuje se

kolik stav otev ení dve í, jednotlivé stavy jsou popsány pomocí obrázk níže. Pro popsání
stav byla použita fotografie bo ních dve í Škoda Octavia 1. generace. Pro jednoduché
popsání stav otevírání dve í budou použity otevírací síla, zavírací síla a síla od brzdy a jejich
vztahy v i sob . Ve skute nosti se však bude jednat o rovnosti moment od t chto sil,
protože nap íklad otevírací síla bude mít jinou nositelku než síla od dve ní brzdy.

Stavy otev ení dve í: 1. Volný pohyb
2. Zablokovaný stav
3. P etla ení blokace-otevírání
4. Zavírání po blokaci

1. Volný pohyb

idlo nedetekuje žádnou p ekážku, dve ní brzda je ne inná a dve e lze otevírat a
zavírat voln bez zvýšeného úsilí. Na obrázku .1 jsou zobrazeny bo ní dve e automobilu.
Síla F1 [N] je otevírací síla, tu vyvolává uživatel svou rukou a p sobišt je na vn jší ploše
dve ního madla. Volný pohyb je znázorn n zelenou obousm rnou šipkou.
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Obr. 1.1 - Bo ní dve e automobilu. F1 je znázorn na žlutou šipkou. Volný pohyb – Bo ní
dve e automobilu. F1 je znázorn na žlutou šipkou. Volný pohyb pak zelenou obousm rnou
šipkou.

2. Zablokovaný stav

idlo detekovalo p ekážku, vyslalo signál do elektromotoru, ten uvedl v innost
dve ní brzdu a ta uvedla dve e do klidu a blokuje jejich otev ení a poškození o p ekážku. Síla
F3 [N] je síla od dve ní brzdy, která uvádí dve e do klidu.

Obr. 1.2 - Bo ní dve e jsou zablokované, síla brzdy F3 je znázorn na ervenou barvou, stejn
jako tverec, který znázor uje p ibližné umíst ní brzdy.

F1

F1

F3
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3. P etla ení blokace – otevírání

Dve ní brzda je stále v innosti a blokuje otevírání dve í. Pokud ale uživatel i p es
blokaci bude chtít dve e otev ít, musí vyvinout v tší sílu F2 [N], která bude v tší než síla
brzdy F4 [N] a uvede dve e do pohybu.

Platí tedy zjednodušené vztahy: > =

Obr. 1.3 – Síla F2 [N] (mod e) je síla, kterou vyvine uživatel, aby p etla il dve ní brzdu a
dve e otev el.

4. Zavírání po blokaci

Poté co byla uvedena v innost dve ní brzda, musí být uživatel schopen bez zvýšeného
úsilí dve e op t zav ít. Zavírací síla F4 [N] má tedy p sobišt na madle dve í, stejnou
nositelku a opa nou orientaci jako otevírací síla F1 [N].

Obr. 1.4 – Zavírací síla F4 [N] je zobrazena zelenou barvou a pohyb dve í zelenou šipkou.

F2

F3

F4
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1.1.2 Vý et nárok na konstrukci
Koncept musí spl ovat ur itá kritéria, aby se dal považovat za zda ilý.

- Funk nost – konstrukce dve ní brzdy musí vždy zajistit funkci pro výše uvedené stavy
otev ení dve í

- Vn jší vlivy – konstrukce musí odolat všem vn jším vliv m v etn vlivu po así bez
poškození i dokonce ztráty funkce

- Vyrobitelnost – každý díl sestavy musí jít vyrobit b žnými výrobními postupy a
nástroji

- Montáž – sestava musí jít co nejjednodušeji a nejlevn ji smontovat
- Materiály – každý díl musí být z co možná nejvhodn jšího, dob e dostupného a

nejlevn jšího materiálu
- Cena – celková cena musí být co možná nejmenší

1.2 Brzdy a brzdové systémy obecn
Celá kapitola 1.2 je p evzata ze zdroj :
http://cs.wikipedia.org/wiki/Brzda
http://sps.watzke.cz/dl/mat/sps/14_brzdy-musil.pdf

„Brzda je technické za ízení sloužící k zastavení nebo zpomalení pohybujícího se
edm tu nebo pro jeho udržení v klidu. Kinetická energie je p i brzd ní zpravidla

[…]


3 25 KKS_MK_01_970 Matka M4 Ocel 7,85 0,1 0,8 5

3 26 KKS_MK_01_980 Podložka M4 Ocel 7,85 0,1 0,8 6

3 27 KKS_MK_01_981 Podložka M5 Ocel 7,85 0,1 0,8 8

Pozice/
Position

Celková hmotnost [g]:
Projekt:

KUSOVNÍK / BILL OF MATERIAL

Autor:
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4.7 Ekonomické zhodnocení

Ekonomické zhodnocení navrženého konceptu dve ní brzdy bylo provedeno na
základ výpo tu odhadované ceny jednotlivých díl a výsledná cena je sou et t chto díl ích
cen. N které ceny díl byly vypo teny pomocí kalkulace, ve které je zahrnuta cena materiálu
a hodinová sazba výrobního procesu (stroj + lidská práce). Cena dalších nakupovaných díl
byla odhadnuta na základ zkušeností z jiných projekt a interních materiálech firmy. Do
odhadované výsledné ceny nebyla zapo ítána cena forem plastových díl , cena st ihacího
nástroje, marže výrobce, stejn tak jako náklady na balení a dopravu. Výsledná odhadovaná
cena je pouze informativního charakteru.

4.7.1 Výpo et ceny housingu
Výpo et ceny u plastových díl je proveden na základ vzorce, který zahrnuje
hmotnost dílu + 5% zmetkovitost, cenu materiálu na kilogram a proces výroby.

Materiál:

í [ ] 1,05
€

= á

0,151 1,05 1,6 = 0,25€

Proces:

[ ] 1
3600

[€]
1,15 =

40
2

1
3600 26 1,15 = 0,17€

Výsledná cena dílu:

á + = í

0,25 + 0,17 = 0,42€

4.7.2 Výpo et ceny coveru
Výpo et ceny coveru vychází ze stejný ch vzorc jako housing.

Materiál: 0,080 1,05 1,6 = 0,14€

Proces:

30
2

1
3600 26 1,15 = 0,13€

Výsledná cena dílu:

0,14 + 0,13 = 0,27€
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4.7.3 Výpo et ceny plechu
Výpo et ceny u plechového dílu je proveden na základ vzorce, který zahrnuje
hmotnost dílu + odpad, cenu materiálu na kilogram a proces výroby.

Materiál:

( + )[ ]
€

= á

0,170 0,75 = 0,13€

Proces:

[ ] 1
3600

[€]
1,15 =

4
2

1
3600 350 1,15 = 0,22€

Výsledná cena dílu: á + = í

0,13 + 0,22 = 0,35€
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4.7.4 Výpo et ceny ostatních díl
Ceny ostatních díl byly odhadnuty na základ zkušeností a interních materiál firmy.

které díly mají velký rozptyl odhadních cen, to z d vodu, že nikdy p edtím nebyly
poptávány. Pro p ehlednost byla sestavena tabulka cen díl .

Tab. 4.9 – Tabulka s cenami díl + výslednou cenou

Výsledná cena je 21,6 € na jeden kus. Výslednou cenu je nutno brát s rezervou. Jak již
bylo eno, je to pouze hrubá odhadní cena na jeden kus.

Vzhledem k funkci a výsledné cen , lze p edpokládat, že tento produkt si najde
zákazníky mezi automobilkami s vyšším standardem a technikou, kterou se snaží nabídnout
svým zákazník m.

Obrázek / Picture
íslo dílu / Part

number
Jméno dílu Po et

Cena dílu
[€]

Obrázek / Picture
íslo dílu / Part

number
Jméno dílu Po et

Cena dílu
[€]

KKS_MK_01_010 Housing 1 0,42 KKS_MK_01_130 Housing-MS 1 0,035

KKS_MK_01_020 Cover 1 0,27 KKS_MK_01_910 Kabel 2 0,1

KKS_MK_01_030 Plech 1 1 0,35 KKS_MK_01_920 Mikrospína 1 0,4

KKS_MK_01_040 Plech 2 1 0,35 KKS_MK_01_930 El.motor 1 4

KKS_MK_01_050 Obložení 2 0,14 KKS_MK_01_940
Tažná

pružina
2 0,4

KKS_MK_01_060 Klín 1 0,19 KKS_MK_01_950
Tla ná
pružina

2 0,4

KKS_MK_01_090 ep-pružina 2 0,07 KKS_MK_01_960 Šroub M3x5 4 0,2

KKS_MK_01_091 ep-klín 2 0,08 KKS_MK_01_961 Šroub M4x27 2 0,4

KKS_MK_01_070 Táhlo 1 0,18 KKS_MK_01_962 Šroub M4x14 7 0,35

KKS_MK_01_080 Páka 1 0,12 KKS_MK_01_963 Šroub M4x8 1 0,3

KKS_MK_01_092 ep 1 0,1 KKS_MK_01_964 Šroub M5x8 8 0,2

KKS_MK_01_100 ep - páka 1 0,1 KKS_MK_01_970 Matka M4 5 0,3

KKS_MK_01_110 PCB 1 1,8 KKS_MK_01_980 Podložka M4 6 0,2

KKS_MK_01_120 PIN 8 0,06 KKS_MK_01_981 Podložka M5 8 0,2

KKS_MK_01_121 PIN - MS 2 0,08 Sou et ceny: 21,6
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5 Záv r
Cílem diplomové práce bylo vytvo ení konceptu dve ní brzdy pro blokaci dve í p i
otevírání, tento cíl byl napln n. Další postup by byl výroba prvního vzorku a otestování jeho
funk nosti. Dle výkresové dokumentace je možné vyrobit první vzorky díl a sestavit z nich
prototyp dve ní brzdy. P edb žná cena výrobku byla stanovena na 21,6 €/kus. Aktivní dve ní
brzda je dobrým p íkladem mechatroniky v automobilech.
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ÍLOHA . 1

Výkresy jednotlivých díl dve ní brzdy
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