Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Dveřní brzda, blokace dveří při otevírání

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Milan KOTES

Studijní obor: 2302T019 Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Petr Gebhard

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Witte Nejdek spol. s r.o.

Rooseveltova 1299 - 36211 Nejdek

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo vytvořit koncept mechanické dveřní brzdy pro komplexní systém bočních dveří, reagující na vnější podnět. Vzhledem k tomu, že na základě předložené práce je možno vyrobit první prototyp a ten podrobit základním testům, splnila DP zadání i očekávání.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

DP práce obsahuje vše co by měla obsahovat a splňuje všechny body předvývojového projektu. Na základě výpočtů a analýz byl autor donucen lehce upravit zadání a jím navržené řešení splňuje všechny požadavky na funkčnost systému i na jeho ergonomické používání. V celkovém kontextu trochu chybí zřetelnější závěr z kapitoly Patentová rešerše.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor se v úvodu kapitoly 4. Výpočty zabývá výpočtem a definicí jednotlivých parametrů nezbytných pro vlastní návrh a funkčnost brzdy a z pohledu celé DP je tato kapitola stěžejní. Výpočty jsou provedeny důkladně a správně. Autor se také podrobně zabývá pevnostním návrhem svého mechanismu metodou MKP, kde prověřil všechny důležité uzly. DP obsahuje také základní toleranční výpočty pro vlastní funkci. Výpočtově je tento koncept prověřen a může být uveden do fáze prototypu. Pro výrobu prototypu byla vypracována i dostatečná výkresová dokumentace, které obsahuje všechny důležité informace pro výrobu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V DP je vyvážen rozsah čerpání z literatury a vlastního tvůrčího řešení. V citaci textů se objevují drobné nepřesnosti, které lze přiřadit k nepozornosti a které nemají vliv na vlastní konstrukční řešení ani na celkovou DP. Pro vlastní přehlednost práce by bylo lepší doplnit některé výpočty přímo do textu postupu návrhu nebo lépe provázat kapitoly 3.7 a 4. Tím, že výpočty jsou uvedeny pouze v samostatné kapitole, je zhoršena orientace v textu a vlastním návrhu, zejména při volbě jednotlivých parametrů. Jinak je DP práce velmi přehledná, dobře členěná a volená úroveň detailu výpočtu je nastavena správně s ohledem na možnost dobré orientace v postupu výpočtu.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor zvolil správný postup návrhu nového mechanismu. V úvodu nás seznamuje se základními principy a možnostmi jednotlivých brzdových systémů a uvádí tak čtenáře do obrazu řešené problematiky. V další kapitole je pak správně použit Benchmarking pro inspiraci i pro ověření, zda řešený mechanismus není již vyvinut a dostupný na trhu. Autor prošel i patenty a objevil možná porušení práv duševního vlastnictví a tento bod bude případně nutno řešit s patentovou kanceláří. Jako velmi zajímavé řešení shledávám silové vyvážení mechanismu pro brzdění a odbrzdění a kladně také hodnotím návrh posunu celého mechanismu uvnitř domku pro snadné zavření dveří při zabrzděném stavu.

Určitě se mohl autor věnovat více řádků budoucímu vývoji mechanismu a jeho integraci do vozu (viz. doplňující otázky). Diplomová práce je vyvážená a obsahuje všechny základní body pro úspěšnou obhajobu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Proč byl zvolen úhel klínu 6° ?
- 2) Jak lze optimalizovat řešení z pohledu nákladů pro velkosériovou výrobu?
- 3) Jak by bylo upraveno řešení pro pravou stranu vozu a pro zadní dveře?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2015-06-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný